D1b3.
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RON ÕNIA - UNIR

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DGEO

Campus UNIR, BR-364, Km 9,5 sentido Acre, Porto Velho - RO CEP: 78900-000
Email: depeoqrafiaunir br

1 	ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

2 	 DO CURSO DE GEOGRAFIA REALIZADA EM 12/12/2017.

3 	Aos doze (12) dias do mês de dezembro (12) doano de dois mil e dezessete

4 	(2017), às nove horas (9h), reuniram-se na sala do Departamento de Geografia,

5 	os professores doutores membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do

6 	Departamento de Geografia:'Siane Crsthina Pedroso Guimarães Silva., Eliomar

7 	Pereira da Silva Filho, José Maria Leite Botelho, Catia Eliza Zuifo e Carlos

8 	Santos e o professor convidado Vanderlei Maniesi para analisar e deliberar o

9 	seguinte: Pauta 1) Normas dos Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC); Pauta

lo 	2) Avaliação do .ENADE  2017 	Pauta 3) Outros. Deliberações e

11 	encaminhamentos: Pauta 1) A professora Catia Eliza Zuifo relata: 1.1) Memo

12 	Circular n° 4/2017 de 10/11/17 - Diretoria da Biblioteca Central com novas

13 	orientações sobre entrega de trabalhos acadêmicos. Deliberou-se: 1.1.1) a

14 	manutençãô da exigência da entrega,  após a defesa do TCC, de dois exemplares

15 	revisados e formalmente liberados pelo respectivo professor orientador com

16 	impressão de boa qualidade e encadernação em capa dura; 1.1.2) opcional, o

17 	DVD com o respectivo arquivo em PDF, para disponibilização na Biblioteca

18 	Digital - recomendável aos trabalhos que obtiveram média final acima de 85.

19 	1.1.3) todas as versões dos.TCC (impressa ou digital) deverão incluir na íntegra

20 	a Ata de Defesa assinada pela respectiva banca avaliadora. 1.2) Declaração de

21 	orientação - apesar de não ter concluído o trabalho neste semestre (2017_2), a

22 pedido da interessada, será emitido declaração de atividade em

23 	desenvolvimento para a Professora Ana Cristina Teixeira Alves sobre a' sua

. 24 	orientação do TCC da acadêmica Ada Campos. 1.3) Listagem de orientadores

25 	e seus orientandos - no início de cada semestre é reaiizado um levantamento

26 das temáticas junto aos professores e quais acadêmicos estão sob sua

27 	orientação, porém, nem todos informam e há também ausências de registros de

28 	interrupções e trocas de orientações. Deliberou-se que doravante será exigida

29 	uma justificativa formal para as possíveis interrupções e trocas de orientações a

30r 	serem apreciadas em reunião deste colegiado. 1.4) Solicitação de prorrogação

DGEO/UNIR. Ata da Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Geografia, realizada em 12 11 '/2017.

D' 6
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DGEO

Campus UNIR, BR-364, Km 9,5 sentido Acre, Porto Velho - RO CEP 78900-000
Email: deeoqrafiaunirbr

31 	de prazo (por motivos de doença do seu génitor) até fevereiro/1S, para Defesa

32 	de TCC Bacharelado - acadêmico LUIZ FELIPE PEREIRA ULCHÔA ALMEIDA

33 	- matrícula 200910583 - requerimento de 05/12/2017, trata-se de uma situação

34 especial pois o mesmo estava "desistente do curso perante a DIRCA" e seu

35 	' reingresso foi aceito 'para o semestre 2017_2, condicionado a colar grau logo

36 após o ENADE. Após a apresentação dos argumentos do seu orientador

37 	Professor Vanderlei Maniesi e considerando a repercussão negativa perante os

38 	demais bacharelandos caso a situação não seja resolvida antes' do início das

39 	aulas do semestre 2018_1, deliberou-se, com o consentimento do Professor

40 	Vanderlei Maniesi, que' este irá orientá-lo até a conclusão e defesa do TCC

41 	prevista para fevereiro/18, caso aconteça novo imprevsto, ele e o acadêmico

42 ficam cientes que tiaverá troca de orientador, passando o encargo a um dos

43 membros deste NDE. 1.5) registro. de 'Bancas  para Defesa de TCC

44 Bacharelado 2017_2 para fins de emissão de ordem de serviço por parte do

45 DGEO: 1.5.1) discente: CAIO CESAR SILVA CRUZ - Banca Examinadora:

46 Catia Eliza Zuifo (Orientadora) - membros José Maria Leite Botelho e Osmair

L7 Oliveira dos Santos; 1.5.2) discente: GISNEIDE PEREIRA DOS SANTOS -
48 Banca Examinadora: José Maria Leite Botelho (Orientador) - membros Catia

49 	Eliza Zuffo e Osmair Oliveira dos Santos; 1.5.3) discente: THATYELLEN EDYTE

50 ALVES DA SILVA - Banca Examinadora: Siane Cristhina Pedroso Guimarães

51 	Silva (Orientadora) - membros José Maria Leite Botelho e Helén Rose Oliveira

52 	da Silva; 1.5.4) discente: ANDREA NOGUEIRA GAMA DOS SANTOS - Banca

53 Examinadora: Maria das Graças Silva Nascimento Silva (Orientadora) -

54 	membros Josué da Costa Silva e Rogério Nogueira de Mesquita; 1.5.5) discente:

55 	DANIELA CRISTINA DE LIMA - Banca Examinadora: Siane Cristhina Pedroso

56 Guimarães Silva (Orientadora) - membros Catia Eliza Zuifo e Helen Rose

57 	Oliveira da Silva; 1.5.6) discente: FRANCINETE. DE LIMA SOUSA LASSEN -
58 	Banca Examinadora: José Maria' Leite Botelho (Orientador) - membros Catia

59 	Eliza Zuifo e Siane Cristhina Pedroso Guimarães Silva; 1.5.7) discente: THAÍS

60 	MILZA' COSTA MOREIRA - Banca Examinadora: José Maria Leite Botelho

61 	(Orientador) - membros Catia Eliza Zuifo e Helen Rose Oliveira da Silva. Ficou

DGEO/UNIR. Ata da Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Geografia, realizada em 12/12017.

Db'
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR

NÚCLEO DE CIÉNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DGEO

Campus UNIR, BR-364, Km 9,5 sentido Acre, Porto Velho - RO CEP: 78900-000
Email: deqeoqrafaunir br

62 deliberado que os assuntos relativos ao TCC serão informados em reunião do

63 	DGEO para maior esclarecimento de todos os envolvidos. Pauta 2) A professora

64 	Siane Cristhina Pedroso Guimarães Silva apresenta Relatório Final do ENADE -

65 	Licenciatura e Bacharelado, o qual consta que, foram inscritos para realização da

66 prova do ENADE 40 alunos da Licenciatura e 01 do Bacharelado. Destes 41

67 	alunos inscritos, 39 responderam o questionário obrigatório (on-line no site do

68 	INEP). Foram inscritos 22 alunos ingressantes no curso de Licenciatura e 29

69 	ingressantes do curso de Bacharelado. O Prof. José Maria Leite Botelho relata,

70 ainda, sobre o Projeto de Intervenção Pedagógica realizado pela comissão do

71 	NDE (professores José Maria Leite Botelho, Siane Cristhina Pedroso Guimarães

72 	Silva, Catia Elizq Zuifo e Eliomar Pereira da Silva Filho), cuja principal finalidade

73 	foi motivar os acadêmicos do curso de geografia. Neste projeto foram realizados

74 ciclos de palestras no decorrer do semestre 2017_2. A professora Siane

75 	Cristhina Pedroso Guimarães Silva expõe. sobre as aulas de reforço (com as

76 	disciplinas que mais foram cobradas nas provas dos anos anteriores) que foram

77 	oferecidas pelo Departamento de Geografia aos acadêmicos que iriam realizar a

78 prova do ENADE. Salientando o baixo índice de presença dos mesmos nas

79 referidas aulas, onde compareceram apenas 07 alunos na primeira aula e 04

80 alunos nas demais. A professora Siane Cristhina Pedroso Guimarães Silva

i 	salienta, ainda, sobre as reuniões marcadas com os acadêmicos com intuito de

82 	motivar e passar informações sobre a importância do ENADE para os alunos e

83 para a Universidade, além dos inúmeros e-mails trocados, por membros da

84 comissãD, ao longo de todo o semestre com os mesmos, com o objetivo de

85 	solicitar dados para inscrição (nos casos em que a ficha foi preenchida de forma

86 incorreto e/ou incoWpleta),  para passar informações de prazos, cobrarem o

87 preenchimento do questionário (foi montado até o passo a passo de como

88 acessar e preencher o questionário). Tudo com o intuito de obter o melhor

89 	resultado possível. Pauta 3 - outros: A Professora Siane Cristhina Pedroso

90 	Guimarães Silva colocou à apreciação e análise do NDE diversos protocolos dos

91 	acadêmicos, cujos resultados após as devidas análises são registrados a seguir:

92 3.1) solicitação de Equivalência de' disciplina da discente: ALICE CASTRO DE

DGEO/UNIR. Ata da Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Geografia, realizada Ç42/12/2017.

DO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA -UNIR

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DGEO

Campus UNIR, BR-364, Km 9,5 sentido Acre, Porto Velho - RO CEP: 78900-000
EmaiI:depqeoqra5a(unrbr

93 	MELO, Matrícula 201310557 - Libras (CED31085 - GE031043). Aprovado. 3.2)

94 solicitação de Equivalência de disciplina da discente: MARGARETE GOMES

95 FERNANDES, Matrícula 201311129 - Educação Ambiental (GE031062 -

96 GEOEDAN). .Aprovadô. 3.3) solicitação de inclusão de AACC's da discente:

97 THAÍS MILZA COSTA MOREIRA, matrícula 201011180 - deferido. 3.4)

98 solicitação de inclusão de AACC's do discente: CRISTIANO DIAS BARROS

99 	VIEIRA, matrícula 201211720 - deferido. 3.5) requerimento elaborados por

iôo 	acadêmicos para abertura de Turma Especial da disciplina "Recursos Hídricos"

101 	em 2018.1 - a Professora Catia Eliza Zuifo se disponibiliza a ministrar a

102 	disciplina semi concentrada, prioritariamente aos acadêmicos concluintes, no

103 ,  período matutino (nas segundas, quartas e sextas, nos quatros primeiros

104 tempos), durante os meses de fevereiro e março/181 Aprovado. 3.6) Memo

105 	077/DSC/2017 do Departamento de Ciências Sociais o qual solicita um professor'

106 	para minitrar a disciplina de Geografia Humana, o NDE solicita que a Chefe

107 de Departamento encaminhe a solicitação a todos os professores do

08 Departamento de Geografia para que os mesmos se manifestem. 3.7) A

109 	Professora Cátia Eliza Zuifo relata sobre a dificuldade ,de direcionar os

110 	acadêmicos do Bacharelado em Geografia ao Estágio Supervisionado por falta

111 	de seguro de vida, pois muitos órgãos não aceitam os alunos sem tal cobertura.

112 	Ficou acordado com o NDE que o DGEO irá solicitar no, início de cada semestre,

113 	o seguro para os alunos matriculados. Não havendo mais nada a ser tratado,

114 	lavrou-se a presente Ata que segue assinada pelos docentes presentes.

115 	 ,

116 	Profa. Siane Cristhina Pedroso Guima 	Silva

117 	Prof. Eliomar Pereira da Silva 'Filh

118 	Prof. Carlos Santos{

119 	Prof. José Maria Leite- Botelh

120 	Profa. Çatia Eliza Zuifo

121 	Prof. Vanderlei Maniesi

DGEO/UNIR. Ata da Reunião Ordinária do Núçleo Docente Estruturante do Curso de Geografia, realizada em 12/12/2017.